ibi tota est Trinitas, quam confundit Sabellius, dissecat Arius. At ecclesia docta discernere personas nec diserpere naturam diuinam, quae secari non potest, clamat cum Christo: *Tu es Deus solus.* Quanquam arbitror hoc omnes in Christo renatos profiteri, sed veraciter nemo potest dicere: *Tu solus es Deus,* qui pluris facit hominem quam Deum, qui quicquam sic amat, vt illius potiundi studio negligat iussa Dei. Qui deperit in scortum inuenit sibi alium deum. Si idem sit temulentiae deditus, superbiae reliquisque vitiis, quum pluribus seruiat diis, qua fronte dicit: *Tu es Deus solus?*

Psalmus hic videtur pugnare cum eo qui praecessit 82. Illic enim orat aduersus omnes gentes, hic causam agit omnium gentium. Attamen si proprius inspiciamus idem precatur vtrobique. Non enim poterant gentes glorificare Deum nisi prius occisis impiis gentibus. Deus enim sic occidit vt viuificet. Occidit impium et erigit pium, sicut prostrauit Saulum et erexit Paulum, occidit lupum et erexit pastorem ouium. Nam in baptismo moritur vetus homo et exilit nouus. Porro hostilia illa nomina Moab, Agar, Gebal, Ammon, Amalech caeteraque quae illic referuntur in pectoribus nostris erant, nimirum affectus impii; his imperfectis gentes glorificant Deum. Aduersus tales impios affectus orat Dominus: *Deus meus, pone illos vt rotam, et sicut stipulam ante faciem venti. Sicut ignis qui comburit syluam, sicut flamma comburens montes. Ita persequeris illos in tempestate tua.* Dura interpellatio, sed audi felicem exitum: *Imple facies eorum ignominia.* At quid? Vt turpiter intereant? Non. Quid igitur? *Et quaerent nomen tuum, Domine.*

Prima vox Euangelii est: *Poenitentiam agite, adest regnum coelorum;* et: *Securis ad radicem arboris posita est;* et: *Reuelatur ira Dei de coelo super omnem iniustitiam.* Territi sunt, docti sunt, erubuerunt, resipuerunt. Tales erant Romani quibus scribit Paulus: *Quem ergo fructum habuistis tunc in quibus nunc erubescitis?* Haec arguunt has minas non ad exitium spectare sed ad salutem. Durius est autem quod sequitur: *Erubescant et conturbentur in seculum seculi, et confundantur et pereant.* Pereat impietas et resipiscentes cognoscant quia nomen tibi Dominus, tu solus altissimus super omnem terram. Sic interficit Deus vere iuxta Graecorum proverbiū: *Benevolus trucidator.* Ab illo interfici viuificari est.

Habemus exordium ecclesiae quae primum coepit a Iudeis. Habemus dilatationem ecclesiae confluentibus ad eam vndique gentibus. Nunc profectum orat, vt perseveret in fide et charitate, vt semper in melius proficiat. Redemit ac purificauit sibi sponsam, sed absque praesidio Dei nemo potest in bono persistere, nisi gratia Dei quae vocauit immeritos dirigat modereturque vocatos. Restat acre certamen aduersus potestates aeras, aduersus principes huius mundi, aduersus incredulos et indociles. Hinc atque hinc sollicitant vel terriculamenta, vel blanditiae quae reuocant a via veritatis. Orat igitur pro Petro, hoc est pro tota ecclesia, ne deficiat fides eius: *Deduc me, Domine, in via tua, et ingrediar in veritate tua.*

Per fidem ac baptismum abducti sunt a viis suis pessimis, inducti sunt in

viam quae dicit ad vitam. Quid restat? Ut progrediantur in via Domini. Ut ingrediamur in via opus est deductrice gratia, ut in ea gnauiter ambulemus opus est comite gratia. Christus ostium est, per hunc inducimur in viam; idem | est via quae dicit ad vitam, angusta quidem sed certissima et compendiaria. In hanc mirabiliter inductae sunt gentes. *Mortuae sunt peccatis,*

487 *quam confudit Sabellius* Sabellius lebte im 3. Jahrhundert in Rom. Er ist der bekannteste Theologe der monarchianischen Strömung (Modalismus, Patripassianismus) und betonte die Einheit der drei göttlichen Personen. Cf. Er. *Explan. symboli*, *ASD* V, 1, p. 232, II. 815–818: “[Noetus et Sabellius] a quibus nata est haeresis patripassianorum, quae Dei substantiam non in tres personas, sed in tres voces distinxit. Pater, inquit, mundum condidit, idem Filii nomine carnem assumpsit et passus est. Idem commutato nomine iam Spiritus Sanctus venit in discipulos”.

490 *in Christo renatos* Cf. *Iob*. 3,3–5 und 1. *Petr*. 1,23.

495–496 *Psalmus hic ... gentium* Cf. Arnob. *Comm. in Ps.* 85, Migne *PL* 53, 449 B: “Dum in octogesimo secundo aieret: Deus quis similis tibi? Nunc in octogesimo quinto dicit: Non est similis tui in diis, Domine. Quod si interrogaerat quasi ignarus, edocuit. Ibi contra omnes gentes: Hic omnes gentes, inquit, quas fecisti, non venient et bellabunt, ait, sicut ibi dixerat: Sed venient, inquit, et adorabunt coram te, Domine”. Cf. *Ps*. 83,1 und *Ps*. 86,8–9.

498–499 *Deus enim ... viuifecit* Cf. *Dt*. 32,39 und 1. *Cor*. 15,36.

499–500 *sicut ... omium* Cf. *Act*. 9,1–9.

500–501 *in baptismo ... nouus* Cf. *Rom*. 6,3,6.

501–502 *Porro ... referuntur* Cf. *Ps*. 83,7–9.

504–506 *Deus ... tua* *Ps*. 83,14–16.

507 *Imple ... ignominia* *Ps*. 83,17.

508 *Et ... Domine* *Ps*. 83,17.

509 *Poentitiam ... coelorum* Cf. *Mt*. 3,2: “Appropinquauit enim regnum caelorum”; im NT des Er., *LB* VI, 18 A: “In propinquuo est enim regnum coelorum”. Ferner die Annotation zu dieser Stelle, *LB* VI, 18 C: “Melius erat instat, siue adest, siue in propinquuo est regnum Dei. Nam id est appropinquasse, in propinquuo esse”.

509–510 *Securis ... posita est* Cf. *Lc*. 3,9: “ad radicem arborum”; im NT des Er., *LB* VI, 242 B, auch “ad radicem arborum”, und in der Annotation zu dieser Stelle *LB* VI, 241 D: “Arborum est et apud Graecos, et in vetustissimis nostris codicibus, τῶν δένδρων. Sentit enim de cunctis hominibus, atque ita legit Ambrosius”.

510 *Reuelatur ... iniustitiam* Cf. *Rom*. 1,18.

512 *Quem ... erubescitis* Cf. *Rom*. 6,21.

514–515 *Eribescant ... pereant* *Ps*. 83,18.

515–516 *cognoscant ... terram* Cf. *Ps*. 83,19.

517 *Benevolus trucidator* Zenob. 3, 94: Εὐνοὺς ὁ σφάκτης. Cf. Er. *Adag*. 2107 (*Benevolus trucidator*), *ASD* II, 5, p. 110, ll. 141–158.

521 *Redemit ... sibi sponsam* Cf. *Eph*. 5,25–27.

523–524 *certamen ... mundi* Cf. *Eph*. 6,12.

525–526 *Orat ... eius* Cf. *Lc*. 22,32.

526–527 *Deduc ... veritate tua* *Ps*. 86,11a b:

“Deduc me, Domine, in via tua, et ingredi in veritate tua” (Er.; Hier. *Ps. Gal.*; Vulg.); “Deduc me, Domine, in via tua, et ambulabo in veritate tua” (Aug. *Enarr. in Ps*. 85; Hier. *Ps. Rom.*); “Docce me, Domine, viam tuam, vt ambulem in veritate tua” (Hier. *Ps. Hebr.*); ‘Οδήγησόν με, κύριε, τῇ ὁδῷ σου, καὶ πορεύσομαι ἐν τῇ ἀληθείᾳ σου (Sept.).

526–531 *Deduc ... comite gratia* Cf. Aug. *Enarr. in Ps*. 85, no. 15, *CCSL* 39, p. 1188, ll. 5–15.

529–531 *Vt ingrediamur ... comite gratia* Cf. *Phil*. 2,3 in der Übersetzung des Er., *LB* VI, 870 A: “Nam Deus est is qui agit in vobis, et vt velitis et vt efficiatis, pro bono animi proposito”. Er. *Paraphr. in Phil.*, *LB* VII, 997 B: “Vestrum erit pro viribus adniti, Deus autem est is, qui hoc agit in vobis, vt quod ad salutem pertinet, et velitis et perficiatis quod animi bona voluntas suggestit, ne nesciatis cui tribendum sit, si quid illa vobis suggesterit”. Beachte auch den Unterschied zwischen ‘gratia operans’ und ‘gratia cooperans’ bei Thomas, *STh*, I, I, q. 111, a. 3. Cf. Aug. *Liber de gratia et libero arbitrio* 17: “Cooperando perficit quod operando incipit”, Migne *PL* 44, 901.

531 *Christus ostium est* Cf. *Iob*. 10,7.

531–533 *Christus ... compendiaria* Cf. Ps. Hier. *Brev. in Ps*. 85, Migne *PL* 26, 1079 B: “Si enim me ad Christum tuum, qui est via, deducas, nulla me fallacia retinebit”. Siehe auch Aug. *Enarr. in Ps*. 85, no. 15, *CCSL* 39, p. 1188, ll. 15–25.

532 *idem ... angusta quidem* Cf. *Iob*. 14,6 und *Mt*. 7,14.

532–533 *via ... compendiaria* Cf. Cic. *Off*. II, 12, 43.

533–535 *Mortuae ... ambulent* Cf. *Rom*. 6,2–4.

535 resurrexerunt cum Christo; superest vt iuxta doctrinam et exemplum illius *in nonitate vitae ambulent.*

Nec enim res est ociosa fides, sed si viua est per dilectionem operatur; si non operatur mortua est et indigna fidei nomine. Ne quis igitur dixerit: Per gratiam iustificatus sum, insitus sum membris Christi, *salus ero*. Insitus es, sed vt fructifices, non ex teipso sed ex succo radicis; gratia te ab erroribus 540 restituit in viam, sed quare dicitur via si te nusquam deducit, quomodo deducet nisi per eam ambules? Hic domum non habemus, in via sumus. Vt autem ambules in via Domini opus est illius deductrice gratia, vt quae praeuenit eadem comitetur donec peruenias ad vitam. Ni fructifices insitus Christo, vide ne excidaris. Minitatur hoc tibi Dominus in Euangelio Ioannis: 545 *Omnem palmitem in me non ferentem fructum tollet Pater.* Factus es arbor bona, superest vt bonos aedas fructus. Nam sicum quae foliis nitebat expers fructuum execratus est Dominus. Quum gentes essent carnales, carnis fructus adferebant; postea quam hauserunt Christi Spiritum, spiritus fructum producunt. Fructus autem sunt opera bona per quae dignoscitur arbor bona.

550 Eum fructum Pelagianus tribuit libero arbitrio semel per gratiam liberato, nec canere dignatur hunc versiculum: *Deduc me, Domine, in via tua.* Lex ostendit viam, lex praelucet ambulanti iuxta Psalmum qui dicit: *Lucerna pedibus meis verbum tuum;* sed gratia largitur vt ambules in via. Dono cuius? Cuius, nisi illius qui dixit in Euangelio: *Sine me nihil potestis facere?* Si incipis fidere tuis viribus et obliuisci gratiae, iam excidisti a via. Nam ipse Christus via est, in quo quisquis manet securus ambulat in via Domini. Itaque quod hic orat aliis verbis orat in Euangelio Ioannis: *Pater sancte, serua eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, vt sint vnum sicut et nos.* Quam multi dilabuntur a via Domini et in pristinos errores relabuntur etiam post actam poenitentiam. Id ne cui nostrum accidat clamet vnumquisque: *Deduc me, Domine, in via tua.* Beati enim *immaculati in via, qui ambulant in lege Domini.* Habes praecepsis dominicis septam viam, ne declines ad dextram aut sinistram. Hanc viam angustiorem reddidit euangelica perfectio. Verum ne te terreat angustia viae dilatata est gratia, *dilatum est cor, vt non solum ingrediari, verum etiam alacriter curras* 560 *in hac via, quemadmodum loquitur Psalmus 118: Viam mandatorum tuorum cucurri, quum dilatasti cor meum.*

Porro verbum ingrediendi non ita positum est in hoc Psalmo, quemadmodum ingreditur domum qui foris erat aut ingreditur viam qui suscipit iter, quod Graecis est *εἰσελθεῖν* siue *εἰσέρχεσθαι*, sed ingredi positum est pro ambulare, nam Graeci codices habent *πορεύσομαι*, id est proficiscar ac pergam. Habet et impietas viam suam in qua ingredi perniciosum, stare perniciosius, sedere perniciosissimum, sicut nos docuit primus Psalmus. Contra in via Domini nec standum est nec sedendum, sed aut ambulandum aut currendum; ambulant mediocres ac paulatim in melius proficientes, currunt perfecti quos Paulus hortabatur quum scriberet: *Sic currite vt comprehendatis.* Talis erat ipse quum ait: *Cursum consummaui.* Quoniam autem hic

agitur de primordiis ecclesiae, mediocritatis non perfectionis verbo est vsus Prophetae. Nam plane quod ad Christum attinet strenuissimus omnium in hac via cursor fuit, quemadmodum docet Psalmus 38: *Exultauit vt gigas ad currēdām viam.* Ambulemus, fratres, per angustam viam, si nondum possimus currere, semper detrahentes vitiis, addentes virtutibus, donec expediti fiamus cursores et si fieri potest etiam volucres. *Nil desperandum* Christo duce et auspice Christo. Ne circumspice vires tuas, ne tibi vertiginem moueant hinc atque hinc praecipitia, respice deductorem tuum, vt tutus ambules.